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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh a konstrukce vstřikovací formy pro základnu

podsvíceného tlačítka v automobilu značky Škoda.

V teoretické části jsou uvedeny základní atributy vstřikovaných materiálů, vstřikovací

technologie, technologických zásad navrhování vstřikovaných výrobků a vstřikovacích

forem.

Praktická část se zabývá návrhem a konstrukčním řešením vstřikovací formy pro zadaný

plastový výrobek za pomocí 3D softwaru CATIA V5 R19. Výstupem z tohoto programu je

3D model vstřikovaného dílu, vstřikovací forma a výkresová dokumentace. Při konstrukci

formy bylo použito normalizovaných součástí od firmy Meusburger.

Klíčová slova: vstřikování plastů, vstřikovací formy, plasty

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is the design and construction of an injection mold for the

base of a backlit button in a Škoda car.

The theoretical part presents the basic attributes of injected materials, injection technology,

technological principles of designing injected products and injection molds.

The practical part deals with the design and construction of an injection mold for a given

plastic product using 3D software CATIA V5R19. The output of this program is a 3D model

of the injected part, injection mold and drawing documentation. Standard parts from

Meusburger were used in the construction of the mold.

Keywords: injection moulding, injection moulds, plastics
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ÚVOD

S makromolekulárními látkami se lidé znali již odnepaměti, jednalo se však o přírodní

polymery. Termín plast je odvozen z řeckého slova „plastein“, což v češtině znamená

„tvarovat“. Počátek vstřikovací technologie je v historii spojen se jménem John Wesley

Hyatt, který si nechal patentovat celuloid i jeho vstřikování v roce 1870 v USA. [4]

Vstřikování plastů se řadí k jednomu z nejpoužívanějších výrobních procesů. Vstřikováním

je možno hromadně vyrábět složité plastové díly různých tvarů s vysokou rozměrovou

přesností. [1]

Vstřikování termoplastů je cyklický proces, při kterém je polymer roztaven ve vstřikovací

jednotce, který je v principu podobný vytlačovacímu stroji. [1]

Konstruktéři forem musí při návrhu formy brát v úvahu jakost formy v souladu s co

nejmenšími výrobními náklady vstřikovací formy. [2]

Je nutné, aby konstruktér vstřikovaného dílu měl základní znalosti o technologických

zásadách a řešení problémů vstřikování, dále technických možnostech použitého materiálu

v souladu s podmínkami s jeho provozem. Konzultací s plastikáři lze pak nalézt optimální

řešení jeho technologičnosti. [8]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikovací technologie je nejrozšířenější technologií pro zpracování plastů, je to proces

diskontinuální, cyklický. Vstřikováním lze zpracovávat téměř každý druh termoplastu.

V omezené míře jsou také vstřikovány některé reaktoplasty a kaučuky. [9]

V průmyslové výrobě finálních dílů i polotovarů, které jsou určeny pro další zpracování je

vstřikování jednou z nejpoužívanějších technologií. Hlavní výhodou je možnost zhotovení

velmi členitých tvarů a rozměrů z velkého množství reaktoplastických i termoplastických

materiálů. Tímto způsobem jsou vyráběny součásti i hotové výrobky pro spotřební průmysl,

domácnost, nebo automobilový průmysl. Nejmenší díly jsou vyráběny mikrovstřikováním,

kde se hmotnost vstřikovaných dílů pohybuje od 0,05 do 15 gramů. Maximální velikost

vstřikovaných výrobků je omezena velikostí vstřikovacích strojů. Základem výroby

vstřikováním je forma, jejíž tvarová dutina je negativem budoucího výrobku a speciální

vstřikovací stroj, který je často konstruován jako šnekový. [10]

Vstřikovací stroj se skládá z pevného rámu, motoru s převodovkou a plastikační jednotku.

Na rozdíl od klasické plastikační jednotky u extrudéru má tato jednotka kratší šnek, který

kromě rotačního pohybu může působit jako píst a vykonávat pohyb posuvný. [10]

Vstřikovaný polotovar je ve formě granulátu přiváděn do plastikační jednotky,

kde se roztaví. Plastikační jednotkou je obecně jednošnekový extrudér, ve kterém se šnek

otáčí koaxiálně proti pohybu válce, který je ovládán hydraulicky. Granulát je rotujícím

šnekem plastikován na taveninu, která je díky otáčení šneku dopravena do dutiny formy. [3]

Podle konstrukce vstřikovacích jednotek jsou vstřikovací stroje rozděleny na stroje

s předplastikací a bez předplastikace. [25]

1.1 Klasifikace plastů

Plasty jsou polymery za standartních podmínek často křehké a většinou tvrdé. [11]

V současnosti se na trhu plastů vyskytuje několik tisíc různých druhů plastů. V technické

praxi je však výrazně uplatněno pouze několik desítek druhů plastů. [14]

Při volbě materiálu je potřeba vedle ceny hmoty a vlastností vzít v úvahu i jeho

zpracovatelnost, která podstatně ovlivňuje fyzikální a mechanické vlastnosti konečného

výrobku, ale i konstrukční řešení nástroje, volbu stroje a technologické podmínky. Jejich
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vlastnosti a odolnost polymerů jsou v podstatě definovány jejich chemickou a fyzikální

strukturou, ale mohou být do velké míry ovlivněny i zpracovatelským procesem. [14]

Plasty lze dělit podle různých hledisek. Podle teplotního chování, podle působení teploty na:

- termoplasty, což jsou polymerní materiály, které ohřevem přechází do plastického

stavu, do stavu vysoce viskózních nenewtonovských kapalin, kde je lze snadno tvářet

a zpracovávat odlišnými technologiemi. Ochlazením pod teplotu tání Tm

(semikrystalické plasty), resp. teplotu viskózního toku Tf (amorfní plasty) přechází

zpět do pevného stavu. Zahříváním nedochází ke změnám chemické struktury, a

proto lze proces měknutí a následného tuhnutí opakovat teoreticky bez omezení. Jde

o výhradně fyzikální proces. Mezi termoplasty se řadí většina zpracovávaných hmot,

jako je polypropylen (PP), polyethylen (PE), polyvinylchlorid (PVC), polystyren

(PS), polyamid (PA), atd. [14]

- reaktoplasty, což jsou polymerní materiály, které taktéž v první fázi zahřívání

měknou a lze je tvářet jen omezenou dobu. Při dalším zahřívání dochází k chemické

reakci – prostorovému zesíťování struktury, k tzv. vytvrzení. Výrobek lze považovat

za jednu velkou makromolekulu. Ochlazování reaktoplastů se děje mimo nástroj,

protože zajištění rychlého ohřevu formy pro vytvrzení a následného rychlého

ochlazení materiálu by bylo obtížné. Tento děj není vratný a vytvrzené plasty nelze

rozpustit ani roztavit, dalším zahříváním dochází k rozkladu hmoty (degradaci). Patří

sem epoxidové pryskyřice, fenolformaldehydové hmoty, polyesterové hmoty apod.

[14]

- kaučuky elastomery a pryže – což jsou polymerní materiály, které taktéž v první fázi

zahříváním měknou a lze je tvářet, ale jen omezenou dobu. Při dalším zahřívání

dochází k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury, proběhne tzv.

vulkanizace. U elastomerů na bázi termoplastů nedochází ke změně chemické

struktury, proces měknutí a následného tuhnutí lze opakovat teoreticky bez omezení,

proběhne zde výhradně fyzikální děj. [14]

1.2 Rozdělení termoplastů

Nejrozšířenější skupinou plastů jsou termoplasty. Jsou to lineární, či rozvětvené polymery,

jejichž řetězce tvoří jen jeden druh základní chemické skupiny a nazýváme je
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homopolyemer. Další jsou kopolymery, které se skládají z více druhů základních

chemických skupin. Termoplasty, z hlediska vnitřní struktury se dělí na [17]:

- amorfní, jejichž řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány,

- semikrystalické, u nichž je důležitá část řetězců pravidelně a těsně uspořádána a tvoří

krystalické útvary. Zbytek má uspořádání amorfní.

Obr. 1. Schéma nadmolekulární struktury polymerů [16]

a) amorfní; b) semikrystalické

Použití výrobků z amorfních termoplastů se nachází v oblasti pod teplotou skelného

přechodu (Tg). V tomto stavu je polymer pevný. Zvýšení teploty nad oblast Tg má za

následek postupné slábnutí síly mezi makromolekulami a plast přechází k plastické oblasti,

kdy se zpracovává. Při zvyšující se teplotě polymeru narůstá i jeho objem. [17]


[…]


okruhů, které jsou vyvrtány skrz kotevní desky a tvarové vložky. Na koncích kotevních

desek se nachází přemostění. Přívod a odvod temperačního média je proveden přes

rychlospojky, na které se připojí hadice z temperační jednotky.

Obr. 28. Pravý temperační okruh

Obr. 29. Levý temperační okruh
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5.7.1 Příslušenství k temperaci

Součásti k temperaci bylo použito od firmy Meusburger

- sestava přemostění, typ E 2252, 2 kusy

- rychlospojka, typ E 2000, 8 kusů

- těsnění, typ E 2130, 16 kusů

Obr. 30. Temperační komponenty

5.8 Vyhazovací systém

Po otevření dutiny formy je úkolem vyhazovacího systému vyhodit z tvárníku výrobek.

Vyhazovací systém je koncipován zpravidla tak, aby vyhazovací kolíky působily na

nepohledovou stranu výstřiku. Táhlo zajišťuje pohyb vyhazovacího systému a je upevněno

ve vstřikovacím stroji. Vyhazovací systém je tvořen dvanácti válcovými vyhazovacími

kolíky (šest kolíků připadá na jeden dílec), ukotvených v deskách vyhazovacího systému.

Válcové kolíky byly zvoleny o průměru 5 mm. Vedení vyhazovacích desek se uskutečňuje

pomocí vodících pouzder a čepů. Na pohyblivé straně formy jsou umístěna vodící pouzdra

v kotevní vyhazovací desce. Vodící čepy jsou ukotveny v upínací desce na pohyblivé straně

formy. Čtyři dosedací podložky jsou použity na vyhazovacím systému, jejichž úkolem je

zajistit vyhazovací systém ve správné počáteční poloze a zmírnit rázy mezi pohyblivou

stranou formy a vyhazovacím systémem.
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Obr. 31. Vyhazovací systém

5.9 Odvzdušnění formy

Při vstřikování materiálu se vzduch v dutině formy zahřívá. Zahřátý vzduch může způsobit

nežádoucí jevy jako např. Dieselův efekt, při kterém dojde ke spálení tvarových dutin

a vstřikovaného materiálu. Prevence před tímto problémem je dostatečné odvzdušnění

formy. V rámci navržené vstřikovací se předpokládá přirozený únik vzduchu vůlemi mezi

vyhazovači a tvárníkem, a vůlemi mezi jednotlivými dělicími rovinami.
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5.10 Transportní zařízení

Pro snadnou manipulaci s formou pomocí zvedacího zařízení je vstřikovací forma na horní

straně opatřena čtyřmi závěsnými oky typu E1270. Závěsné oko je připevněno k formě

pomocí závitu. Komponenty byly použity od firmy Meusburger.

Obr. 32. Transportní oko
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6 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Podle rozměrů vstřikovací formy, parametrů výrobku a ostatních technických parametrů byl

zvolen hydraulický vstřikovací stroj ALLROUNDER 470 C GOLDEN EDITION od firmy

ARBURG.

- Celkové rozměry formy: 346x382x296 mm

- Objem jednoho výrobku je 4,76 cm3, součet objemu pro celkový výstřik je 11,23 cm3

Tab. 2. Základní parametry vstřikovacího stroje

VLASTNOSTI HODNOTA JEDNOTKA

Uzavírací

jednotka

Maximální uzavírací síla 1500 kN

Výška formy 250-750 mm

Vzdálenost mezi vodícími

sloupky

470x470 mm

Vstřikovací

jednotka

Průměr šneku 35/40/45 mm

Objem vstřikované taveniny 154/201/254 max. cm3

Vstřikovací tlak 2500/2000/1580 max. bar

Vstřikovací rychlost 128/168/212 max. cm3/s

Obr. 33. Vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 470 C [22]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh a konstrukce vstřikovací formy, společně s tvorbou

výkresové dokumentace. Vstřikovaným výrobkem je základna podsvíceného tlačítka

v automobilu značky Škoda.

V teoretické je popsáno základní rozdělení plastů a jejich příprava před vstřikováním. Dále

je zde vysvětlena problematika technologie vstřikování, zásady při konstruování výstřiků,

forem a ukázky možných konstrukčních řešení jednotlivých systémů a částí formy.

Praktická část se zabývá vytvořením 3D modelu vyráběné součásti, návrhem a vytvořením

3D sestavy vstřikovací formy pro výrobu zadané součásti. Plastový díl byl vymodelován

podle předlohy a na základě této předlohy byl vytvořen tvárník a tvárnice.

Úplný konstrukční návrh vstřikovací formy byl vytvořen v softwaru CATIA V5 R19.

Normalizované součásti byly do návrhu formy vybrány z internetových stránek firmy

Meusburger. Samotná konstrukce se odvíjela od velikosti výrobku a násobnosti formy.

Vstřikovací forma byla zadána dvounásobná a je tvořena třemi hlavními částmi: levá strana

a vyhazovací systém, pravá strana. Byl použit horký rozvodný blok. Temperační okruhy jsou

tvořeny vrtanými kanály o průměru 6 mm. Vyhazovací systém se skládá z celkem dvanácti

válcových kolíků, šest kolíků zajišťuje odformování jednoho výrobku. Odvzdušnění

vstřikovací formy se předpokládá únikem vzduchu vůlí mezi vyhazovači a ve všech dělících

rovinách. Na horní části formy jsou umístěna transportní oka pro snadnou manipulaci.

Součástí příloh práce jsou 2D výkresy sestavy.
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Tm Teplota tání

Tf Teplota viskózního toku

Tg Teplota skelného přechodu

PP Polypropylen

PE Polyethylen

PVC Polyvinylchlorid

PS Polystyren

PA Polyamid

3D Označení trojrozměrného prostoru

2D Označení dvojrozměrného prostoru
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