Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Loukota Radim
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Konstrukce formy pro vstřikování technického dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Radima Loukoty se zabývá konstrukcí formy pro vstřikování technického dílu. V teoretické části práce je přehledně popsána technologie vstřikování, vstřikovací forma a konstrukce vstřikovaných výrobků. V praktické části byl popsán vstřikovaný výrobek, volba vstřikovacího stroje a konstrukce vstřikovací formy. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou přehledně zobrazeny a popsány. Práce je doplněna řezem vstřikovací formy a příslušným kusovníkem.

K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy nebo pravopisné chyby. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Student prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na základě jakých parametrů byl volen horký vtokový systém?
2. Podle jakých kritérií jste zvolil násobnost formy?

Ve Zlíně dne **31. 05. 2021**

Podpis oponenta bakalářské práce